ПРОТОКОЛ
заседания Совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений,

противодействия экстремизму в Ненецком автономном округе

11 декабря 2019 года № 2

г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -
заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Дата заседания:
Начало заседания:
Место заседания:

список прилагается
11 декабря 2019 года
09:00
актовый зал Администрации НАО

Повестка дня утверждается единогласно.

М.В. Васильев

(Приложение)

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:

1. «Проектирование и оценка эффективности мероприятий с точки зрения
межнациональных отношений».

ДОКЛАДЧИК: Галанова И.В., заместитель председателя Совета Ассамблеи народов
России, координатор Национального агентства социальных коммуникаций HACK
ВЫСТУПИЛИ: Васильев М.В.
РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Рекомендовать Департаменту внутренней политики НАО, Департаменту

образования, культуры и спорта НАО:
- организовать обучающий семинар с представителями органов власти НАО,

представителями образовательных учреждений, некоммерческого сектора, молодежью,
родителями по выявлению проблем занятости (досуговой и трудовой) молодежи,
бесцельному пребыванию их на улице, поиску путей решения проблем и интеграции
молодежи в реализацию принятых решений;

- провести проектную сессию для молодежи «От мониторинга до образа будущего
межэтнических отношений в молодежной среде региона: культура общения,
общественная работа, свое дело», с целью создания опорных точек занятости молодежи.

Ответственные: Рахмилевич П.З., Пустовалов А.Г.
Срок исполнения: в течение 2020 г.

2. «О законодательном обеспечении прав и интересов КМНС Сибири и Дальнего
Востока Российской Федерации».

ДОКЛАДЧИКИ: Горбунова А.И., руководитель правового отдела Ассоциации коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации
ВЫСТУПИЛИ: Васильев М.В.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.

3. «Об исполнении решений протокола Совета по вопросам межнациональных и
межконфессиональных отношений, противодействия экстремизму в Ненецком

2

автономном округе от 10 июля 2019 года № 1».

ДОКЛАДЧИКИ: Смаровоз М.Ю.
ВЫСТУПИЛИ: Васильев М.В., Канев А.В., Скляренко В.Г., Галанова И.В., Шапова Д.С.,
Хатанзейский Ю.А.
РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Рекомендовать Департаменту образования, культуры и спорта НАО:
- организовать участие активистов родительского движения во внешкольной

занятости детей, создать институт наставничества родительского сообщества
в молодежной среде, проработать новые формы по организации досуга молодежи;

- предусмотреть в рамках оказания платных услуг в сфере дополнительного
образования тестовых пробных бесплатных занятий для осознанного выбора детьми
дополнительного образования.

Ответственные: Пустовалов А.Г.
Срок исполнения: в течение 2020 г.

Председатель Совета М.В. Васильев

Секретарь Совета

Список участников заседания Совета по вопросам межнациональных и
межконфессиональных отношений, противодействия экстремизму

в Ненецком автономном округе

Абдулкаримов
Завурбек Абдулхаликович

(11.12.2019 г.)

- председатель региональной общественной
организации «Дагестанское землячество Ненецкого
автономного округа»

Васильев
Михаил Викторович

- заместитель губернатора Ненецкого автономного
округа

Воронина
Людмила Степановна

- председатель региональной общественной
организации «Украинско-белорусская диаспора
Ненецкого автономного округа «Згода» (Согласие)

Г аланова
Ирина Владимировна

- заместитель председателя Совета Ассамблеи народов
России, координатор Национального агентства
социальных коммуникаций HACK

Г орбунова
Антонина Иосифовна

- руководитель правового отдела Ассоциации коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего
Востока Российской Федерации

Турбанов
Этибар Вилаят оглы

- руководитель Азербайджанской диаспоры Ненецкого
автономного округа «Бирлик» (Единство)

Жарков
Виссарион Геннадьевич

- помощник прокурора Ненецкого автономного округа

Евсеев
Сергей Владимирович

- главный консультант комитета по национальной
политике и делам КМНС Департамента внутренней
политики Ненецкого автономного округа

Исаков
Денис Петрович

- старший оперуполномоченный группы по
противодействию экстремизму УМВД России по
Ненецкому автономному округу

Канев
Алексей Валентинович

- атаман региональной общественной организации
«Арктический казачий округ»

Кошева
Надежда Вячеславовна

- председатель региональной общественной
организации центр русских традиций в Ненецком
автономном округе «Русский дом»

Куликова
Анжелла Михайловна

- председатель комитета по национальной политике и
делам коренных малочисленных народов Севера
Департамента внутренней политики Ненецкого
автономного округа

Ляпунов
Александр Иванович

- настоятель местной религиозной организации
«Старообрядческая поморская община» города Нарьян-
Мара Древлеправославной Поморской Церкви

Михайлов
Виталий Антонович

- председатель региональной общественной
организации «Чувашское землячество «Юман» («Древо
жизни») Ненецкого автономного округа

Мухин
Андрей Юрьевич

- заместитель главы Администрации муниципального
района «Заполярный район» по общим вопросам

Рахмилевич
Павел Захарович

- руководитель Департамента внутренней политики
Ненецкого автономного округа

Рочев
Иван Анисимович

- член РОД «Изьватас» (Выходцы села Ижма)

Скляренко
Василий Григорьевич

- председатель РОО 0 0  по развитию казачества «Союз
Казаков-Воинов России и Зарубежья» в Ненецком
автономном округе

Смаровоз
Марина Юрьевна

- заместитель начальника управления культуры,
молодежной политики и спорта Департамента
образования, культуры и спорта Ненецкого
автономного округа

Хатанзейский
Юрий Аркадьевич

- президент РОД «Ассоциация ненецкого народа
«Ясавэй»

Шапова
Дарья Сергеевна

- сотрудник группы в Ненецком автономном округе
Центра специальной связи и информации Федеральной
службы охраны Российской Федерации в
Архангельской области

Шевелев
Павел Валерьевич

- заместитель руководителя Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа